Na área requerida para intervenção foram identificadas 05 (cinco) espécies ameaçadas de extinção,
conforme Lista Oficial de Espécies da Flora Brasileira Ameaçadas de Extinção ou constantes da lista
oficial do Estado de Minas Gerais, sendo 02 (dois) indivíduos de Araucaria angustifolia, 107 (cento e
sete) indivíduos de Cedrela fissilis, 107 (cento e sete) indivíduos de Dicksonia sellowiana, 107 (cento e
sete) indivíduos de Ocotea odorífera e 215 (duzentos e quinze) indivíduos de Chomelia sericea. Também
foram identificadas 02 (duas) espécies objeto de proteção especial, sendo 15 (quinze) indivíduos da
espécie Handroanthus ochraceus (Ipê-Amarelo) e 01 (um) indivíduo da espécie Handroanthus
serratifolius (Ipê-Amarelo), espécies declaradas de preservação permanente, de interesse comum e imune

[...]

a área da intervenção está inserida no Bioma Mata Atlântica e parte está situada em área de
prioridade alta e especial para conservação da biodiversidade.

Na área requerida para intervenção foram identificadas 05 (cinco) espécies ameaçadas de extinção, sendo
02 (dois) indivíduos de Araucaria angustifolia, 107 (cento e sete) indivíduos de Cedrela fissilis, 107
(cento e sete) indivíduos de Dicksonia sellowiana, 107 (cento e sete) indivíduos de Ocotea odorífera e
215 (duzentos e quinze) indivíduos de Chomelia sericea. Também foram identificadas 02 (duas) espécies
objeto de proteção especial, sendo 15 (quinze) indivíduos da espécie Handroanthus ochraceus (Ipê-
Amarelo) e 01 (um) indivíduo da espécie Handroanthus serratifolius (Ipê-Amarelo).

[...]

Dentre as espécies arbóreas houve a identificação de 05 (cinco) espécies ameaçadas de
extinção, sendo 02 (dois) indivíduos de Araucaria angustifolia, 107 (cento e sete) indivíduos de Cedrela
fissilis, 107 (cento e sete) indivíduos de Dicksonia sellowiana, 107 (cento e sete) indivíduos de Ocotea
odorífera e 215 (duzentos e quinze) indivíduos de Chomelia sericea. Também foram identificadas 02
(duas) espécies objeto de proteção especial, sendo 15 (quinze) indivíduos da espécie Handroanthus
ochraceus (Ipê-Amarelo) e 01 (um) indivíduo da espécie Handroanthus serratifolius (Ipê-Amarelo).

[...]

Espécies ameaçadas de extinção a serem suprimidas: 02 (dois) indivíduos de Araucaria angustifolia, 107
(cento e sete) indivíduos de Cedrela fissilis, 107 (cento e sete) indivíduos de Dicksonia sellowiana, 107
(cento e sete) indivíduos de Ocotea odorífera e 215 (duzentos e quinze) indivíduos de Chomelia sericea.
Proposta para compensação: será realizado o plantio de 10 mudas por exemplar suprimido para Cedrela
fissilis, classificada como Vulnerável - VU, e 20 para Araucaria angustifolia, Dicksonia sellowiana,

Ocotea odorifera e Chomelia sericea, classificadas como Em perigo - EN, totalizando 9.690 (nove mil e
seiscentos e noventa) mudas a serem plantadas.

Dessa maneira, o PRADA - Projeto de Recuperação de Áreas Degradadas será apresentado em momento
oportuno, após a indicação das áreas pelo IEF, sob responsabilidade da Diretoria de Conservação e
Recuperação de Ecossistemas, conforme o quantitativo apresentado acima.